UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                           ___________ ________________________________________

Số:          /UBND-KT Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2022

V/v triển khai thực hiện giải pháp

phát triển giá trị sản phẩm sen

tỉnh Đồng Tháp

     Kính gửi:

- Các Sở: Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn; Công Thương;

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và

Đầu tư;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Báo cáo số 1731/BC-

SKHCN ngày 16/9/2022 về kết quả tổ chức Hội thảo khoa học “Chế biến sâu -

Giải pháp phát triển giá trị sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp”, Uỷ ban nhân dân Tỉnh

yêu cầu như sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công

Thương, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, các đơn vị liên quan nghiên cứu,

ứng dụng khoa học và công nghệ, trong đó chú trọng các giải pháp nghiên cứu

cây sen, khai thác tiềm năng cây sen để ứng dụng, chế biến thành các sản phẩm

phục vụ y tế, dinh dưỡng, dược phẩm, chăm sóc sức khỏe, mỹ phẩm; ưu tiên

nguồn lực đầu tư cho cho nghiên cứu phục vụ chế biến sâu các sản phẩm sen và

từ sen theo hướng có địa chỉ tiếp nhận các kết quả nghiên cứu; huy động có hiệu

quả các nguồn lực từ doanh nghiệp, các chuyên gia, nhà khoa học uy tín trong

và ngoài Tỉnh tham gia thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ; ưu tiên

chuyển giao kết quả nghiên cứu cho các doanh nghiệp tham gia thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện đồng bộ các giải

pháp từ chọn tạo giống sen đến quy hoạch vùng sản xuất tập trung, quy mô lớn;

đảm bảo năng suất, chất lượng sản phẩm trước, trong và sau thu hoạch; sản xuất

gắn kết với nhu cầu của thị trường.

3. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp sở, ngành, đơn vị liên quan hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở

sản xuất, kinh doanh đổi mới máy móc, trang thiết bị, công nghệ tiên tiến phục

vụ chế biến sâu sản phẩm sen.

2

4. Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Hội ngành hàng sen Đồng Tháp xây dựng video clip

về ngành hàng sen tỉnh Đồng Tháp để phục vụ công tác quảng bá, xúc tiến

thương mại, du lịch và đầu tư.

5. Đề nghị Hội ngành hàng Sen tỉnh Đồng Tháp

Đầu mối trong liên kết các sở, ngành với chuyên gia, nhà khoa học, doanh

nghiệp; đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ nghiên

cứu, chế biến sâu sản phẩm sen; kịp thời nắm bắt, thông tin đến cơ quan quản lý

về nhu cầu của doanh nghiệp đặc biệt các nhu cầu về phát triển sản phẩm, tiêu

chuẩn hóa sản phẩm, thị trường tiêu thụ, đổi mới trang thiết bị công nghệ.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện, thành

phố khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung nêu trên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị phản ánh về

Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh giải quyết

kịp thời./.

 Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LÐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, KT (VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T14:56:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T15:38:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T15:38:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T15:38:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T15:38:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!